Hostium insidiae,
Permansurus in aeternum
Nec detrahant s in infernum

Daemonum malitiae K

Antistes quivis Mindensis 1 noseere si vis,
Quomodo dicatur , hoc in libro recitatur.

» C : Karlum . i> C : captivatur . c C: baptizatur . C: Karlus.« C: fundans . ' C : Hercubertum . g B : detrahatur . 0 : trahatur.h C : malitia . 1 C .- Mindenses.

Primus episcopus Mindensis a .
Praedictis 1 ergo omnibus bene ordinatis sive per sanctum

Karolum sive per Wedekindum vir venerandus nomine b Hercum-
bertus Mindensi ecclesiae primus pastor et praesul idoneus prae-
flcitur et designatur 2 . Hercumbertus c oliin Arcumbertus . Et di-
citur d Arcumbertus ab archos , quod est princeps , vel ab arcus et
arceo , arces , quasi hostem arcens , vel Hercumbertus e dicitur ab her,
quod 1 est terra , et cumbo vel recumbo , quod est iacere e , quasi
in terra iacere vel ad terram se inclinare , hoc est terram se hu-
militer agnoscere.

Hic quantum temporis dictam ecclesiam rexerit vel ubi se-
pultus sit , scriptum non inveni * . In hoc enim , sicut in plerisque
aliis , clerus illius temporis et eorum successores culpabiles non
mediocriter heu reperiuntur.

Huius diei transitus sive anniversarius in profesto Primi et
Feliciani peragi consuevit 3

. Versus » :

> Die Überschrift fehlt B und C. " Fehlt B und C. c Die Na¬

menserklärimg fehlt L . d B und C : est . e Fehlt C. 1 C : id . e C : iaeeo.
h C : invenitur . 1 Fehlt A.

1 Dies ist ans der Handschrift A zu verstehen . Es bezieht sich auf die

Teile des Sammelwerkes , die von Karl d . Gr . handeln.
2 Erkanbert (Herkumbert ) wurde wahrscheinlich etwa 787 an die Spitze

von Minden gestellt (Hauch , Kirchengeschichte Deutschlands 2 SM, 401) . Bis dahin

war er vielleicht einer der Leiter der fuldischen Mission in Niedersachsen . Er ist

wohl identisch mit dem in mehreren faktischen Traditionen genannten Erkanbert

(Dronke , Traditiones Fuldenses 4 , 9 S . 16 : Erkanbertus epc . et soror eius

ßurcsuint trad . sco Bon . bona sua in Gollabegewo quiequid in villa Lara

super ripam fluniinis Steinaha proprietatis habuerunt . (Ebd . 41 , 31 S. 97:

Erkanbertus eps . de Saxonia trad . s . Bon . villas IV Haselbecke , Hiltwartes-

busen , Gemundi , Weisefeit cum familia . . . Ferner ebd . 41 , 9—13 S . 96 und

Dronke , Cod . dipl . Fühl . Nr . 132 S . 76 : Urk . vom 7 . Juni 796 : sign . Ercan-

perahtes episcopi ) .
8 Das ist der 8 . Juni . Necr . Visb . S . 497 zum 6 . , Moellenb . S . 49 und

Mind . I . und IV . zum 7 . , Kalender von Necr . Mind . V. zum 9 . Juni . Das

Todesjahr 813 , das gewöhnlich angegeben wird , ist ganz unsicher.
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Hic doctor prudens ad opus sublime vocatus
De requie mentis , ut plurima corda lucretur
Auctorique Deo messis fecunda paretur.

» **
Chron . I . Nara hic praesul honoratur

Mindinensis 11, qui vocatur,
Dignitate pallii,

Quod b bene rationale i
Nos c vocamus d et non male;

Nam trini 0 episcopi
Tantum 1 isto decorantur,
Per quem recte venerantur

Locus , gens et clerici.

[±]
8i3 (?)- 853 . Hadwardus secundus episcopusMindensis . Ets diciturh Hadwar¬

dus quasi Dei plebis custos vel sui ipsius habens custodiam . Warde
enim in Gallico idem est , quod custodia . Et bene custos dicitur,
quia a Domino a peccati corruptione custoditus non immerito est
dictus . Custodivit se ipsum sollicite et gregem sibi commissum
in omni cura et sanctitate , unde > versus:

Chron . I . Ecclesiae muris ortum complectitur iste,
Et spatiantur oves absque pavore k lupi 2.

Quamvis hic praesul venerandus sanctissimae et conversationis
Chron . 1 . lionestae indubitanter fuit , tarnen penitllS nil dignum memoria inveni.

Quo (empöre ecclesiam ad regendum intraverit i, vel quantum temporiseandem rexerit m , scripto n minime inveni , nec possibile fuit,ab aliquo investigari . A memoria viventium dudum recessit et
L 159 . transivit , quia quidquid scripturae non commendatur , quasi umbra et

nubes transit et » evolat . Et quia primi ecclesiarum fundatores et
pastores , et singulariter praesulatus ininisterio et apice exaltati
sanctissimi absque dubio erant , imperatores , qui erant Dei et
iustitiae zelantes legem; manus suas ab omni munere excutientes,
personarum acceptationes p non respicientes , episcopatus in Theu-

a B und C : Mindensis . i> B : qui . ° Fehlt B , C und L . <> L : vo¬catur . e C: terni . ' C: tunc . t Die Namenerklämng fehlt L . b Bund C:est . l liehlt B und C. k B und . C : pallore . ' B und C : intraverat.m B und C : rexerat . » B und C : scriptum . ° C : ac . p B und C:
acceptiones.

1 Vgl . oben S . 24 Anm . 1.
2 Dieselben Verse werden später (wie in Chron . I .) auch dem 14 . BischofDietrich II . beigelegt.
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toniae partibus personis idoneis de diversis mutidi nationibus,
videlicet beato Bonifatio et Swibertutn [!] a de Britannia , Wil-
hadura a de Anglia , Anscarium » de Corbeia et Godehardum » et
Dethmarum a monachos » de Bavaria solo Dei intuitu saluti b in-
tendentes c populorum commiserunt . Et quia iustorum semita
quasi lux d splendens , crescens usque in perfectum diem , de bono
hü in melius Semper euntes aspirabant et , ut multis possent pro-
desse , doctrinae apostolie I . Tim . III . inhaerentes episcopatum
desiderabant.

Circa tempora istius corpus sancti Viti de Parisius ' in monasterium Chrott . 1.
Corbeiam Westfaliae transfertur , unde Franci testati sunt hoc in sagiumg
contigisse , quia ab illo tempore gloria Francorum ad Saxones translata est.

Anno vero sequenti , hoc est DCCCXXXVII . corpus sancti Liborii , 837

episcopi Genomanensis ecclesiae in confinibus Thuronensis ecclesiae ,
(vie ^m- 836 )-

ubi beatus Martinus fuit episcopus , Padelborne translatum est.

Item papa Gregorius IV . de consensu Lodowici Pii festum omnium

sanctorum in partibus Germaniae et Franciae instituit.

Transivit ad Dominum venerandus praesul Hadwardus ipso die
sanctae virginis Eufemiae 1

, quod h est octava Gorgonii . Sed quantum
temporis hic ecclesiam sibi commissam 1 rexerit et ubi sepultus
sit , scriptum non inveni 2 .

[3 .]

Theodericus vel Thidericus episcopus tertius . Diciturk a 853 - 880.
theos graece , quod est deus , vel timor latine 1

, vel Theodericus Cath.

quasi vir contemplativus m vel qui vacat contemplationi.
Hic monasterium canonicarum saecul arium apud Wunstorpe,qnod Chron . I.

olim Wunnendorpe , id est villa amoenitatis nuncupata , in honorem
sanctorum martyrum Cosmae et Damiani diversis sanctorum pigno-

a In B sind die Akkusative in Dative korrigiert . b B und C : salutem.

o B : intendentibus . In C fehlt das Wort . d B und G : iustorum lux se¬

mita quasi splendens . e Jn  ß und C folgt : Pauli . ' C : Parisiis . ft L : huius-

modi praesagium . h B und C : quae . ' In C fehlt : sibi commissam.
k Dieser Satz fehlt Ii . B und C : Et est . • Fehlt C. m B und C : con-

templatus.

1 16 . September . Vgl . S . 34 Anm . 2.
2 Gedankenlose Wiederholung.

Miadener Chroniken.
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ribus , quae de partibus Italiae una cum germano suo Erpone,
presbytero devoto , in mulo adducentes 1 decorando fundavits.

Hic Reymbertum a Bremensem episcopum iussu imperatoris,
aestimo Lodewici Pii 3

, una cum Adalgario , Gorbeiensi abbate,
[Moguntiam duxit , quod ] b in quadam cronica me legisse inveni c 4.

Chron . I . Anno ergo * Domini DCCCLXXIIL , i n dictione VII . e Coloniae873 - celebrata ' synodo ad dedicationem maioris ecclesiae a tribus Theutoniae
metropolitanis nocte praecedenti , cum dedicari deberet s , auditae sunt malig-
norum spirituum voces inter se dolentium et querentium se a possessisdiu sedibus expelli debere.

Postea vero iterüm concilio synodali anno sequenti 5 ibidem
celebrato et hic praesul venerandus interfuit , quia vir consilii , Spi¬ritus et prudentiae non mediocriter insignitus , ut apud sanctum
Cunibertum in Colonia in quodam libro inveni 6 .